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1 ÚVOD

Předkládaná disertační práce se zabývá účelem bronzových

depotů. Autor by zároveň chtěl dalším rozpracováním tématu navázat na

svou diplomovou práci (Šteffl 2010). Doposud byl účel depotů zahrnut do

velmi pestré interpretační škály (Šteffl 2010, 80-85), přičemž spektrum

předložených výkladů kolísá od úzce profánního a ekonomicky

produktivního až po plně sakrální nebo symbolické vysvětlení (Jiráň 2004,

101). Ve vědeckých kruzích ohledně tohoto tématu probíhá kontinuální

diskuze již po dvě století. Jednotlivé interpretace týkající se účelu depotů

se po celou dobu ubírají dvěma hlavními směry. Do poloviny 20. století

můžeme v literatuře pozorovat interpretace založené zejména na

profánních důvodech, což se od nástupu procesuálního, zejména však

postprocesuálního, paradigmatu začíná poměrně rychle měnit a až na

výjimky začínají zcela dominovat teorie vysvětlující ukládání depotů

především ze sakrálních důvodů. Doposud však nebyl účel depotů

uspokojivě vysvětlen.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl této disertační práce spočívá ve výzkumu účelu

bronzových depotů, přičemž její stěžejní část je založena především na

testování nově vytvořeného archeologického teoretického modelu, který

interpretuje depoty jako pozůstalost po zemřelých. Tento teoretický model

byl poprvé představen v roce 2012 na semináři vedeném prof. E.

Neustupným. Z hlediska interpretace účelu bronzových depotů je pojetí

uvedené v teoretickém modelu zcela odlišné od koncepce z 50. let 20.

století, kde depoty měly představovat zejména výbavu na onen svět

(především Hundt 1955 a Aner 1958).
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Dalším cílem této práce bylo podat podrobný přehled o interpretaci

ukládání depotů, přičemž v kapitole zabývající se zde zmíněnou

problematikou najdeme jak starší, tak i zcela nové teze (viz kapitola 4).

V této práci je dále zkoumána topografie depotů a její možný vztah

k uloženým předmětům v depotech z hlediska funkčního stavu inventáře.

Primárně je sledováno, zda se u depotů z období popelnicových polí

projeví vztah mezi zlomkovými depoty a výšinnými polohami, jako to bylo

zjištěno u depotů v jihozápadním Německu (viz Nebelsick 2000, 167),

který si všiml toho, že se depoty neporušených artefaktů nacházejí

především v osídlené krajině, zatímco depoty, ve kterých převažují

poškozené artefakty, jsou od těchto sídelních oblastí často vzdáleny. Pro

srovnání je topografie zkoumána také u depotů ze starší doby bronzové, u

nichž je však z hlediska absence tzv. zlomkového období posuzováno

především jejich funkční složení. Nezanedbatelný počet depotů ze starší

doby bronzové se skládá ze suroviny, kterou představují především hřivny

a žebra (méně početněji koláčovité ingoty a těžké oválné kruhy). Je velmi

důležité zjistit, zda se u těchto depotů obsahujících surovinu projeví vazba

na vyčleněné krajinné prvky.

K naplnění cílů (především k testování modelu) této disertační

práce bylo nezbytné vytvořit databázi obsahující početně reprezentativní

vzorek depotů doby bronzové na území Čech, k němuž byla dále

vyhotovena databáze pohřebních areálů a aktivit, která je zcela nezbytná

pro důsledné porovnání obsahu bronzových artefaktů mezi depoty a

pohřebišti. Lze očekávat, že na základě těchto analýz a jejich

vyhodnocení je možné dospět k určitým vztahům mezi depoty a

pohřebními aktivitami, které byly doposud na našem území značně

opomíjeny.

Střídání různých zvyklostí není v pravěku nijak neobvyklým jevem.

Již u několika významných kulturních celků bylo prokázáno pravidlo
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výskytu buď hrobů se zbraněmi, nebo tzv. fortifikací (Neustupný 2010,

169-173), z čehož lze usuzovat, že určité pravidlo by mohlo být také mezi

pohřebním ritem a depoty doby bronzové. Je nutné zdůraznit, že pro

kultury doby bronzové se stal bronz naprosto nezbytnou součástí jejich

světa, aniž by měl účel, na němž by záviselo jejich přežití (Neustupný

2010, 167).

Hlavní význam bronzu lze spatřovat v utváření stabilní sítě okruhů

jinosti, které byly nezbytné pro zásobení komunit bronzem a udržování

sociálních vztahů (Neustupný 2010, 167). Tato potřeba komunit, která

spočívala na pravidelném zásobování surovinou, měla za následek

vytvoření stabilního světa s velmi hustou sítí komunitních areálů. Tyto

komunity doby bronzové neměly potřeby migrací, jelikož by došlo

k přerušení sociálních vazeb souvisejících se směnou bronzu a dalším

komplikacím (Neustupný 2010, 167). Je tedy zřejmé, že hlavní význam

bronzu nespočíval pouze primárně v praktické funkci, ale především

v jeho mimořádném společenském významu a symbolickém smyslu

(Neustupný 2010, 166).

1.2 Metody práce

V této práci se autor drží archeologické metody vytvořené E.

Neustupným (2007). Tato metoda se skládá z archeologické analýzy,

syntézy struktur a interpretace, přičemž pro potřeby interpretace byl

vytvořen zcela nový archeologický model (např. Šteffl 2014), který je

v této práci velmi podrobně testován. Smyslem archeologické interpretace

je, v souladu s pojetím E. Neustupného, snaha navrátit účel a dynamiku

získaným archeologický strukturám (viz Neustupný 2007, 176-187).

Tvorba a následné testování archeologického modelu nebylo doposud na

našem území, co se týče problematiky depotů, plně využito.

4

K naplnění cílů disertační práce bylo nezbytné vytvořit rozsáhlé

databáze, které byly realizovány pomocí programu Microsoft Access

Professional Edition 2003 a které jsou součástí příloh této práce na

přiloženém CD.

Data obsažená v těchto databázích byla využita především pro

srovnání artefaktové výbavy bronzových depotů a hrobů doby

popelnicových polí. Opomenuta není ani topografická analýza bronzových

depotů mladší a pozdní doby bronzové na základě jejich funkčního

složení. Zde byly vybrány veškeré depoty, u kterých bylo možno na

základě nálezových okolností najít alespoň přibližnou polohu jejich

uložení. Tímto postupem byly v kapitole 9 (včetně příslušných map)

eliminovány depoty, které by bylo nutné z důvodu absence nálezových

okolností zaměřit pouze na střed katastru, čímž by byla získána, co se

jejich polohy týče, značně nepřesná data.

Pro tvorbu databáze, do které byly zaneseny depoty mladší a

pozdní doby bronzové, byly použity jako primární zdroje publikace od O.

Kytlicové, jejichž součástí jsou katalogy bronzových depotů. Jmenovitě se

jedná především o práci Jungbronzezeitliche Hortfunde in Böhmen z řady

Prähistorische Bronzefunde vydanou v roce 2007, nepublikovaný rukopis

doktorské disertační práce Bronzové depoty v Čechách z roku 1951 a

také o nepublikovanou kandidátskou disertaci z roku 1963 České

hromadné nálezy bronzů z období knovízské kultury. Ještě je nutné zmínit

nově vyšlou Encyklopedii pravěkých pokladů v Čechách (Smejtek –

Lutovský – Militký 2013), která shrnuje nejen dosud nalezené depoty

z období popelnicových polí, ale i depoty z ostatních období pravěku až

po raný středověk.

Do databáze byly zahrnuty také vybrané depoty z nově vydané

publikace Nové české depoty doby bronzové (Chvojka – Jiráň – Metlička

a kol. 2017). Vybrané depoty, které byly použity v této práci, zahrnují
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veškeré nové depoty z jižních Čech, kterých přibylo přibližně 20. Tyto

depoty navíc mají dohromady ve svém inventáři několik stovek předmětů,

což z mého pohledu tvoří statisticky významný celek. Stejně tak byly

doplněny depoty ze západních Čech. U ostatních regionů není počet

depotů ani jejich obsah prozatím na takové úrovni, aby se jakkoliv změnily

dosud známé závěry.

V této disertační práci se zabývám rovněž depoty ze starší doby

bronzové, a to především z hlediska topografie a jejich artefaktového

složení. Analýza depotů starší doby bronzové má však oproti depotům

z období popelnicových polí několik zásadních rozdílů.

V prvé řadě se ve starší době bronzové oproti období

popelnicových polí nachází užší druhové spektrum artefaktů a ukládání

depotů trvalo pouhé dvě až tři století, což v podstatě znemožňuje

jakékoliv podrobnější chronologické analýzy. V období popelnicových polí

trvalo ukládání depotů cca 6 století, přičemž tyto depoty lze na základě


[…]


deshalb, weil Bronze kein einfach zugängliches Material war und

vermutlich während des ganzen Bronzezeitalters den Status eines sehr

wertvollen Metalles behielt. Wir können natürlich nicht ausschließen (und

grundsätzlich versuchen wir es auch nicht), dass die Bronzedepots

während religiöser Zeremonien angelegt wurden, aber unserer Meinung

nach ist der größere Teil der Bronzedepots ein eingelagerter Nachlass

von Verstorbenen. Gerade die Hinterbliebenen (Mitglieder der Familie

oder der Gemeinschaft) entschieden nach dem Tod des Besitzers der

Bronzeartefakte, wie mit den Gegenständen umgegangen werden sollte

und was für eine weitere Funktion sie haben sollten, manchmal mit

Rücksicht auf die Wünsche des Verstorbenen. Die einzelnen

Gemeinschaften könnten z.B. spezielle Stellen gehabt haben, an denen

der Nachlass der Toten problemlos jahrzehntelang gesammelt wurde.

Dann würden uns Depots, die mehrere Dutzend oder hunderte

Gegenstände enthalten, kaum überraschen. Man muss auch

berücksichtigen, dass ein Teil des Nachlasses zum Erbe gehörte und nie

in die Depots eingelagert wurde.

Der Unterschied zwischen der Lausitzer Kultur und der Knovízer

Kultur, der auf der topographischen Analyse basierte, zeigte sich nur in

einem Aspekt – die Lausitzer Depots sind nur sehr selten in höheren

Lagen zu finden. Wir fanden heraus, dass dieses Phänomen mit dem

geomorphologischen Relief der jeweiligen Region zusammenhängt und

von den einzelnen Kulturen in der Regel respektiert wurde. Dies

bestätigte sich auch beim Vergleich der einzelnen Siedlungsgebiete der
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Knovízer und Aunjetitzer Kultur. Die Anbindung an die Gewässer ist am

deutlichsten bei den Depots in Südböhmen ersichtlich, besonders in der

frühen Bronzezeit und teilweise auch im Horizont Plzeň-Jíkalka der

Knovízer Kultur. In den anderen Gegenden, die von uns untersucht

worden sind, konnten wir diese Anbindung nicht eindeutig nachweisen. Im

Rahmen der topographischen Analyse wurde unser theoretisches Modell

eher durch Depots, die an natürliche Dominanten angebunden sind, als

durch Funde in sogenannter offener Landschaft gestützt. In diesen Fällen

könnte es sich vielleicht um Denkmäler, die in der Landschaft an gut

sichtbaren Stellen zu finden waren, handeln. Auf jeden Fall ist es uns

nicht gelungen, bei dieser Analyse relevante Beweise, die unser

theoretische Modell bestätigen würden, zu erhalten.

Aus der Perspektive der Funktionsfähigkeit des Inventars wurde

versucht, die Hypothese von L. Nebelsick (2000) zu testen. Basierend auf

der von uns durchgeführten Analyse können wir für das böhmische Gebiet

konstatieren, dass diese Hypothese nicht gilt, weil die Bruchstück-Depots

(beispielweise die Depots aus Knovíz) nicht nur an die natürlichen

Dominanten gebunden sind, sondern häufig auch in der sogenannten

offenen Landschaft zu finden sind und sich definitiv nicht ausserhalb des

Siedlungs-Gebiets dieser Kultur befanden.

Beim Beurteilen der Zusammensetzung des Depots im Rahmen der

einzelnen Kulturen zeigten sich keine deutlichen regionalen Unterschiede,

bis auf den Fall mit der Form des distribuierten Rohstoffes in der frühen

Bronzezeit. Der bedeutenste Unterschied, in diesem Fall zwischen der

Lausitzer und Knovízer Kultur, besteht in der Nichtexistenz der

sogenannten Bruchstückzeit bei der Lausitzer Kultur.

Eine gewisse Diskontinuität zeigte sich auch beim Vergleich der

Depots aus frühen Bronzezeit, wenn es um die Zusammenstellung der

Artefakten in den Depots ging. Im Gegensatz zu Südböhmen hat sich der
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Rohstoff in Rippenform in anderen Siedlungs-Gebieten der Aunjetitzer

Kultur nie durchgesetzt. Obwohl gerade die Depots mit den sog. Rippen

häufig in der Zeit zwischen der frühen und mittleren Bronzezeit zu finden

waren, wurde in anderen Gebieten eine deutliche Abnahme des Anlegen

von Depots festgestellt. Bisher sind wir noch nicht in der Lage diesen

Zustand zu erklären. Es bietet sich nur die folgende Hypothese an: Die

sog. Rippen wurden ausserhalb Südböhmen nie als Zahlungsmittel

akzeptiert, weil sie im Vergleich zu Griwna nicht zwei Zwecken dienten

(d.h. die Griwna konnten auch als Halsschmuck oder zur Thesaurierung

benutzt werden).

Vorläufig muss konstatiert werden, dass es bei der Mehrheit der

Depots nicht möglich ist, die Frage zu beantworten, ob sie aus einem

einzigen Grund oder mehreren angelegt worden sind, ob sie ursprünglich

nur auf dem Boden oder auf Stein angelegt wurden, oder ob es eine

zugehörige Baukonstruktion gab, oder ob sie auf einem Baum aufgehängt

wurden oder in der Erde vergraben wurden. Man darf auch nicht ausser

Acht lassen, dass viele von den Depots eventuell an Stellen angelegt

wurden, die früher sehr auffallend waren, aber heutzutage ganz

verschwunden sind. Wir sind der Meinung, dass es bei Funden in

hügeligen Gebieten auch sinnvoll ist, den Charakter der entsprechenden

Stelle aus einer astronomischen Perspektive zu betrachten und zu

untersuchen, wo z.B. die Sonne am Tag der Sommer- bzw.

Wintersonnenwende auf- bzw. untergeht.
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16 PŘÍLOHY
