*Oponentský posudek disertační práce*

**Jindřich Šteffl: Účel bronzových depotů**

Západočeská univerzita v Plzni. Plzeň 2018

Předložená disertační práce Jindřicha Šteffla je druhou verzí, opravenou autorem na základě negativních posudků z roku 2017. Nebudu proto na tomto místě opakovat základní charakteristiku předložené práce, kterou jsem uvedl v mém loňském posudku, ale zaměřím se na ty části, které byly autorem nově změněny či doplněny.

První má výtku k první verzi disertační práce směřovala k faktu, že v ní byl opomenut západočeský region. To se nyní změnilo a autor do své databáze a následných vyhodnocení depoty z uvedeného regionu rovněž zahrnul. Nově též autor pracoval i s topografickými daty k depotům – absenci topografické analýzy depotů v první verzi práce jsem přitom považoval za dosti závažnou.

Negativem první verze disertační práce J. Šteffla bylo i zaměření se pouze na depoty z epochy popelnicových polí. V nové verzi autor zohlednil i depoty ze starší doby bronzové, byť jak uvádí na s. 5, trvalo jejich ukládání kratší dobu, což prý znemožňuje jakékoliv chronologické analýzy. Nemyslím si to: podle mého názoru trvalo sice ukládání starobronzových depotů kratších chronologický úsek, který však ale nebyl zas tak krátký, aby se v něm nemohly odlišit alespoň tři chronologické fáze: depoty z klasické fáze starší doby bronzové (Br A2), z přelomu starší a střední doby bronzové (Br A2/B1) a z počátku střední doby bronzové (Br B1). Je přitom zarážející, že i v tabulce č. 23 v závěru práce sám autor depoty této epochy do několika fází rozčleňuje... Tato má výtku ovšem není nijak zásadní – podstatné podle mého názoru je, že autor i s těmito depoty v nové verzi své práce pracoval.

Za pozitivní považuji i kritičtější přístup J. Šteffla k depotům jakožto nálezovým souborům potenciálně (z větší části?) neuzavřeným. Nekritičnost autora byla podle mého názoru jednou z podstatných slabin předchozí verze disertační práce.

Kladně hodnotím i doplnění práce o novější literaturu – v původní verzi disertační práce pracoval J. Šteffl z velké části jen se syntézou od O. Kytlicové, nyní je již literárních zdrojů podstatně více.

Rovněž i řadu formálních nedostatků z první verze práce autor nyní odstranil, takže se text čte daleko lépe. Textu prospěla i skutečnost, že autor vynechal pasáže o archeoastronomii a o Hrádku u Libochovan, které působily v práci nepatřičně.

Ovšem, ne všechny mé výtky z prvního posudku byly autorem odstraněny: např. i ve druhé verzi autorovy práce se dočteme, že jihočeské pohřebiště v Topělci patří (chybně) do stupně

Br D (s. 91), aby jej o stránku později zařadil do Ha A (viz též tab. 8). Mimoto jsem při četbě nové verze předložené práce narazil na několik sporných konstatování, které by jistě bylo dobré u obhajoby s autorem podrobněji prodiskutovat:

Hned v úvodu práce, v kapitole "Cíle práce" (s. 3), uvádí J. Šteffl, že "*komunity doby bronzové neměly potřeby migrací*". Zde by se dalo namítnout, že migrace lidí existovaly jistě po celý pravěk, dobu bronzovou nevyjímaje – vzpomeňme jen na např. v posledních letech se množící výsledky izotopových analýz, dokládajících zvýšenou mobilitu žen (nepochybně především za účelem sňatků), vysoce rozvinutý dálkový obchod, stejně jako doklady větších válečných tažení (srov. např. mimořádnou lokalitu Tollense v Německu). Je ovšem pravda, že v době bronzové migrovaly spíše menší skupiny lidí, než celé komunity.

Nesouhlasil bych zcela ani s názorem, že "*se zatím nepodařil prokázat vztah depotů se sídlištní problematikou, neboť tyto dva aspekty spolu zřejmě nesouvisejí*" (s. 10), přičemž sám autor na jiném místě (s. 60-61) uvádí některé příklady starších i nedávno nalezených depotů v sídlištních objektech či v areálech sídlišť. Je pravda, že velká část českých depotů nevykazuje přímé vazby na soudobé osídlení, ale přesto existuje řada příkladů depotů z areálů rovinných i výšinných sídlišť.

Velmi sporný je rovněž autorův návrh, aby "*pro artefakty, které byly vhozeny do řek, obzvláště při brodu, se mělo raději používat označení profánní nález*" (s. 23-24). Myslím, že řada vodních nálezů splňuje označení vodních obětí, spíše než že by se jednalo o náhodné ztráty či o náklady z potopených lodí. Zde je ovšem nutný individuální přístup ke každému artefaktu či souboru nálezů, nicméně určitě není vhodné předem všechny vodní nálezy označovat za profánní...

Rovněž bych kategoricky netvrdil, že "*předměty, které nacházíme v depotech, byly součástí někdejších sídlištních domácností doby bronzové*" (s. 58). Existuje přece řada příkladů deponovaných polotovarů či čerstvě odlitých výrobků, které nejspíše nikdy netvořily součást žádné domácnosti, ale které byly záhy po svém vzniku uloženy do země. Stejně tak surovinové ingoty tvořily spíše majetek obchodníka či výrobce, než součást domácnosti kohokoliv...

V současné době již zdaleka neplatí autorovo konstatování, že "*v jižních Čechách datujeme za hlavní období ukládání depotů horizont Plzeň-Jíckalka*" (s. 87): odmyslíme-li depoty ze starší a z počátku střední doby bronzové, které v tomto regionu jasně převažují, pak v rámci epochy popelnicových polí podle nedávno zveřejněné statistiky (Fines Transire 2015, s. 59, Tab. 6) dominují depoty zlomků z období Br D – Ha A 1 (23 depotů oproti 18 z horizontu Plzeň-Jíckalka; od té doby v tomto regionu dále počet depotů zlomků narostl). Nedává rovněž smysl autorem uvedená věta, která se ovšem objevovala i v dřívějších autorových pracích, že

pokud někde chybějí depoty, chybějí tam zároveň i hroby (s. 102). Jak si pak tedy vysvětlit skutečnost, že v jižních Čechách máme dnes již minimálně šest depotů ze stupňů Ha B2-3 (autor uvádí v tab. 10 jen tři), přičemž z tohoto období zatím žádný hrobový celek v uvedeném regionu bezpečně neznáme...?

Celkově je možné konstatovat, že disertační práce Jindřicha Šteffla doznala ve své přepracované podobě poměrně výrazných změn, které lze hodnotit kladně. Přestože se, podobně jako v první verzi jeho práce, "*nepodařilo zcela prokázat platnost teoretického modelu*" (s. 141), což beztak podle mého názoru ani není možné, přináší předložená práce řadu zajímavých podnětů pro další práci s depoty doby bronzové.

Mohu tak konstatovat, že Jindřich Šteffl přepracováním své práce předložil verzi, která již splňuje nároky kladené na udělení titulu Ph.D. Práci tedy **doporučuji** k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2018

Handwritten signature in blue ink, reading "O. Chvojka".

Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.